esquema de cobertura.

La gestión del riesgo de tasa de cambio que se realiza desde la tesorería de la Compañía se enfoca en el análisis
de la conveniencia de realizar coberturas para neutralizar los impactos que puedan tener las variaciones de tasa
de cambio en sus resultados y así reducir las exposiciones a este riesgo.

Durante 2025 se ampliaron los techos de algunos instrumentos financieros derivados de cobertura a través de
operaciones con swaps y opciones.

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

104   |   GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Análisis de sensibilidad sobre exposición al riesgo de tipo de cambio

A continuación, se presenta un análisis de sensibilidad que pretende estimar el impacto generado por
variaciones en la tasa de cambio en el pasivo en dólares, en los instrumentos financieros derivados y en los
resultados antes de impuestos. Estas sensibilidades se realizan teniendo en cuenta variaciones simuladas de +/-
10% en la tasa de cambio peso colombiano - dólar frente a su valor de cierre:

31 de diciembre de 2025
Tasa Representativa de Mercado al cierre:

$3,757.08 pesos
+10% en la tasa de

cambio
-10% en la tasa de

cambio
Pasivos financieros (224,501) 238,206
Instrumentos financieros derivados 223,415 (223,424)
Total (1,086) 14,782

 .
31 de diciembre de 2024

Tasa Representativa de Mercado al cierre:
$4,409.15 pesos

+10% en la tasa de
cambio

-10% en la tasa de
cambio

Pasivos financieros (384,327) 384,327
Instrumentos financieros derivados 357,105 (364,847)
Total (27,222) 19,480

Para el análisis de los resultados, es importante resaltar que el efecto económico es el neto resultante de
considerar la variación del pasivo contra la valoración del derivado de cobertura.

Nota 22.2.2. Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés es el riesgo en que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un instrumento
financiero puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones en los tipos de interés de mercado. La
exposición a este riesgo surge de la tenencia de activos de renta fija y/o pasivos asociados a tasas de interés
variables.

Para gestionar la exposición a este riesgo la Compañía realiza un monitoreo de sus exposiciones y en caso de